ζ'. Διεξελόντος δὲ πάντας καὶ Νικολάου παρελθὸν διὸ Ἀρχελάος προπίπτει τῶν Καίσαρος γονάτων ἡσυχῆ. Κάκενος αὐτὸν μάλα φιλοφρόνως ἀναστήσας, ἐνέφηνε μὲν ὡς ἀξιος εἴη τῆς πατρώας διαδοχῆς, οὐ μήν τι βέβαιον ἀπεφήνατο· διαλύσας δὲ τοὺς συνέδρους ἐκείνης τῆς ἡμέρας, καθ' ἑαυτὸν περὶ δῶν διήκουσεν ἐσκέπτετο, εἴτε χρή τῶν ἐν ταῖς διαθήκαις καταστῆσαι τινὰ διάδοσθον, εἴτε καὶ πάσῃ τῇ γενεᾷ διανείμαι τὴν ἀρχὴν· εδόκει γάρ ἐπικουρίας χρῆσθαι τὸ πλῆθος τῶν προσώπων.

ΚΕΦ. Γ'.

Πρὶν δ' δρίσαι τι περὶ τούτων Καίσαρα, τελευτῆς μὲν ἡ Ἀρχελάου μήτηρ Μαλθάκη νοσήσασα, παρὰ Οὐάρο τοῦ δὲ ἔκομισθησαν ἐκ Συρίας ἐπιστολὴ περὶ τῆς Ἰουδαίων διοστάσεως. Ἡν προϊδόμενος Ούαρος (ἀνέβη γάρ δὴ μετὰ τὸν Ἀρχελάου πλοῦν εἰς Ἱερουσαλήμ τοὺς

mulando, quum interdiu quidem vultum ad macorem componeret, noctu sese inebrians usque dum saltaret; unde vulgi tumultum ex ejus hanc ob rem indignatione ortum esse dicebat: totiusque orationis contentio et certamen in eo erat et innitebatur, quod tantam populi cœdem fecerit in templo: quos quidem ad festum venisse, ad hostias vero quas ipsi mactarint crudeliter eare jugulatos; et in templo tam multa cadavera in arceros congesta esse, quanta nulkum alienigenarum bellum congesserit etiam sine denunciatione illatum. Hanc sane crudelitatem illius patrem quoque animo prospexisse, neque ei spem regni facere unquam voluisse, nisi quin animo pejus quam corpore agrotans haud sanas mentis compos esset; et quem in secundo testamento scriperit successorem nescivisse, idque nihil quidquam habentem quod de eo queri posset quem in superiori testamento scripsérat, quum corpore quidem valeret et animum ab omni perturbatione liberum primum gereret. Verumtamen, si quis etiam concedat majoris auctoritatis esse morbo laborantis iudicium, ipsum se Archelaum regno abdicasse, ex iis quae in illud contra leges admiserit: qualē enim futurum esse regem quum a Cæsare acceperit imperium, qui antequam illud acciperet, tantam stragem ediderit?

6. Quum hujusmodi multa persequutus eset Antipater et plurimos ex cognatis ad singula, quorum eum accusabat testanda stūtisset, finem dicendi facit. Surrexit autem Nicolaus pro Archelao, et cædem in templo factam necessariam fuisse ostendebat; cæsos quippe non solum regni, sed et Cæsaris, ipsius judicis, hostes exstissem: ipsos vero, qui accusationem instituerint, ad cetera eum crimina consilio suo impulisse. Porro, secundum testamentum maxime ob hanc causam ratum haberi postulabat, quod in eo successorem suum a Cæsare confirmandum esse constituit. Nam qui ita sapuerit ut rerum domino sua cederet potestate, non utique in suo de hærede iudicio erraturum fuisse. Sana autem mente eligere hæredem constituendum, qui non ignoraverit eum per quem constitui deberet.